

Rua Messias Macedo n°818 – Centro - Arcos – MG 33514462

cmdca@arcos.mg.gov.br

Expediente Convocatório nº6/2024

Arcos, 22 de agosto de 2024.

Aos Membros da Sociedade Civil interessados, Conselheiros Tutelares e aos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente:

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Arcos/MG, no uso de suas atribuições, convoca os membros da Sociedade Civil interessados, e aos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Arcos/MG, para participação da reunião ordinária, que acontecerá no próximo dia 26 de agosto de 2024, às 13h15 minutosnas dependências do CRAS situado na Rua Tenente Florêncio Nunes, nº 222, Bairro Brasília, ao lado do Lactário Municipal de Arcos/MG.

Os conselheiros são "agentes públicos" regulados pela Lei 8.429/92 que define o seu papel e suas responsabilidades no exercício desta função. A esta função regulada por lei associam-se aquelas decorrentes do controle social que exerce em relação à determinada política pública.

## Pauta:

- 1. Abertura e Verificação do quórum para instalação da reunião;
- 2. Leitura, apreciação e aprovação da ATA da reunião anterior;
- 3. Apresentação das justificativas de ausências;
- 4. Leitura dos ofícios enviados e recebidos;
- 5. Capacitação do SIPIA;
- 6. Curso do FIA em BH;
- 6. Resolução Nº 249 do Conanda;
- 7. Relatório Mensal do Conselho Tutelar;
- 8. Palavra aberta para outros assuntos pertinentes e de interesse do Conselho.

Atenciosamente,

Cláudia Millene Campos de Faria Presidente CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos Da Criança e do Adolescente